
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPA005/30 del 19/08/2021  

 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA - DPA 

 

SERVIZIO: Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005 

 

UFFICIO: Competitività Territoriale, Sicurezza e Legalità, Polizia Locale – DPA005002 

 

OGGETTO: Affidamento per la fornitura di n. 650 NASTRINI COVID 19 POLIZIA LOCALE 

Determinazione a contrarre – impegno di spesa: affidamento alla Sartoria Civile e Militare Recchia 

sas – Teramo. CIG ZA432C9C19  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO: 

- che la l.r. 20 novembre 2013 n.42 disciplina i servizi di polizia locale; 

- che, in particolare, all’art. 24 è prevista la consegna di benemerenze regionali nei confronti di 

operatori di polizia locale che si sono distinti nell’attività svolta durante l’anno precedente; 

- che l’emergenza sanitaria, ancora in corso, causata dalla diffusione del Virus COVID-19, sta 

richiedendo, dal mese di febbraio 2020, l’ampio e generoso impegno di numerose categorie 

di lavoratori, tra cui gli operatori dei Corpi e Servizi delle Polizie Locali abruzzesi; 

- che il Componente della Giunta Regionale con delega agli Enti Locali e Polizia Locale avv. 

Pietro Quaresimale con nota prot.n.38/PE del 30/03/2021 inviata agli Amministratori degli 

Enti Locali abruzzesi ha proposto una decorazione agli operatori dei Corpi e dei Servizi di 

polizia locale per lo straordinario impegno manifestato nell’attività di prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in segno di riconoscenza della comunità 

abruzzese per il senso del dovere con cui hanno operato soprattutto nella fase più acuta di 

gestione dell’emergenza epidemiologica pur consapevoli dei rischi di contagio, ed ha , altresì, 

chiesto di segnalare l’elenco degli operatori di polizia locale ai quali riconoscere la speciale 

benemerenza di servizio; 



- che le Amministrazioni hanno segnalato n. 650 operatori di Polizia Locale meritevoli della 

benemerenza proposta; 

- che la decorazione è rappresentata da un «Nastrino»;  

DATO ATTO  

- che l’iniziativa di cui trattasi ha carattere straordinario in quanto collegata e limitata 

all’emergenza sanitaria COVID-19; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del Dlgs 56/2017 e delle linee guida ANAC n. 4 

emanate con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 

di sistemi telematici di acquisto; 

 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, IVA 

esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del d.lgs. 50/2016e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 

soglia; 

DATO ATTO che: 

- è stato chiesto un preventivo di spesa per la fornitura suddetta all’Operatore Economico 

Sartoria Civile e Militare Recchia sas di Teramo, acquisito con protocollo n. 0334811/21 del 

10/08/2021, la cui offerta è pienamente soddisfacente e congrua essendo anche più economica 

rispetto a quelle presenti sul MEPA; 

 

VISTA la dichiarazione flussi finanziari da parte della Sartoria Civile e Militare Recchia sas – 

Teramo acquisita con protocollo n. 0334811/21 del 10/08/2021; 

RITENUTO OPPORTUNO, in funzione delle esigenze e dell’importo in preventivo, di procedere, 

per fornitura di n. 650 NASTRINI COVID 19 POLIZIA LOCALE, ad affidamento diretto alla 

Sartoria Civile e Militare Recchia sas – Teramo per la spesa di € 4.599,40, che trova copertura sul 

capitolo 32430/2 del bilancio di competenza 2021; 



RITENUTO di impegnare la somma complessiva di €.  4.599,40 IVA compresa sul cap.32430/2 a 

copertura dell’iniziativa in oggetto;  

DATO ATTO della dichiarazione flussi finanziari da parte della Sartoria Civile e Militare Recchia 

sas – Teramo acquisita con protocollo n. 0334811/21 del 10/08/2021; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: ZA432C9C19; 

 

VISTA la L.R.77/99 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 118/2011 riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali;  

VISTE le LL.RR. n.1 e n.2 del 20/01/2021 relative all’approvazione del bilancio di previsione della 

Regione Abruzzo per l’esercizio finanziario del corrente anno;  

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento, per la fornitura di n. 650 NASTRINI COVID 19 POLIZIA 

LOCALE, a favore della Sartoria Civile e Militare Recchia sas con sede in Teramo - P.IVA 

01502780677, per l’importo di € 4.599,40 IVA compresa, giusto preventivo acquisito con 

protocollo n. 0334811/21 del 10/08/2021; 

2) di impegnare a favore di Sartoria Civile e Militare Recchia sas con sede in Teramo l’importo 

di € 4.599,40 sul cap. 32430 art.2, Missione 01  Programma 12, Titolo 1 , Macroagg. 03, 

Codice PDC 1.03.02.99.000 Centro Resp. DPA005 denominato “SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DI CORSI PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE, PER LA 

SCUOLA DI P.L. E OSSERVATORIO DI P.L. - L.R. 2.8.1997, N.83 -.” del bilancio di 

competenza del corrente esercizio finanziario; 

 

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione e pagamento della fornitura in oggetto con 

successivo provvedimento, all’atto della ricezione della relativa fattura; 

 

4)  di dare atto che il CODICE CIG è ZA432C9C19;  

 

5)  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di 

cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, testo in vigore; 

 



6)  di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per i 

conseguenziali adempimenti;  

 

7) si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al 

Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014.  

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Antonio Forese 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Lorenzo Cichelli  

(firmato elettronicamente)     

Dott. Lorenzo Cichelli  

(firmato elettronicamente)   

 


